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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

A: adenin

AS: aminosav

BLAST: basic local alignment search tool, egyszerű lokális szekvenciaillesztő módszer

bp: bázispár

C: citozin

C: conservative region, konzervatív régió

C1-C3, C5: az S-RN-áz gén 1-3. és 5. konzervatív régiója

CAPS: cleaved amplified polymorphic sequences, amplifikált fragmentumok (PCR-

termékek) hasításon alapuló polimorfizmusának kimutatása

CIG: cross-incompatibiliy group, inter-inkompatibilitási csoport

ECM: extracellular matrix, extracelluláris mátrix, sejten kívüli tér

EPP: effective pollination period, hatékony megporzási időszak

EST-SSR: expressed sequence tag-derived simple sequence repeat, kódoló DNS-régióból

származó egyszerű szekvenciaismétlődés, mikroszatellit

FIS: inbreeding coefficient, beltenyésztési együttható

FST: fixation index, Wright-féle fixációs index

G: guanin

GI: general inhibitor, általános inhibitor fehérje

GSI: gametophytic self-incompatibility, gametofitikus inkompatibilitás

He: expected heterozygosity, várható heterozigótaság

HO: observed heterozygosity, megfigyelt heterozigótaság

HRMA: high resolution melting analysis, nagyfelbontású olvadásgörbe analízis

HV: hypervariable region, hipervariábilis régió

IC: internal control, belső kontroll

IEF: isoelectric focusing, izoelektromos fókuszálás

ILP: intron length polymorphism, intronhossz-polimorfizmus

IR: inverted repeat, fordított ismétlődés

kb: kilobázispár

LINE: long interspersed nuclear element, a sejtmagi genomba beékelődő hosszú

nukleinsavszakaszok

LSI: late-acting self-incompatibility, kései fejlődési fázisban lejátszódó inkompatibilitás

LTR: long terminal repeat, hosszú láncvégi ismétlődés

MGST: M-lókusz glutation-S-transzferáz

MITE: miniature inverted-repeat transposable element, rövid, fordított ismétlődéseket

tartalmazó transzpozábilis DNS-szakasz

NCBI: National Center for Biotechnology Information, online nemzetközi bioinformatikai

adatbázis (USA)

NEpHGE: non-equilibrium isoelectric focusing, nem egyensúlyi izoelektromos fókuszálás

ORF: open reading frame, nyílt leolvasási keret

ÖM: önmeddő

ÖT: öntermékenyülő

PCR: polymerase chain reaction, polimeráz láncreakció

PIC: polymorphic information content, polimorfizmus mértékének információtartalma

PPM: pollen-part mutant, pollenkomponensben bekövetkezett mutáció

PPV: plum pox potyvirus, szilvahimlő vírus

RC4: a Rosaceae S-RN- ázok 4. konzervatív régiója

RHV: rosaceous hypervariable region, a Rosaceae S-RN-áz gén hipervariábilis régiója

rRNS: riboszómális RNS
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SCF: Skp, Cullin, F-box containing complex, Skp, Cullin, F-box tartalmú

molekulakomplex

SFB: S haplotype-specific F-box protein, S-haplotípusra specifikus F-box fehérje

SI: self-incompatibility, inkompatibilitási rendszer

SINE: short interspersed nuclear element, a sejtmagi genomba beékelődő rövid

nukleinsavszakaszok

SLFL: S locus F-box protein-like, S-lókusz F-box-szerű fehérje

SPM: stylar-part mutant, bibekomponensben bekövetkezett mutáció

S-RN-áz: S-ribonukleáz

SSI: sporophytic self-incompatibility, sporofitikus inkompatibilitás

SSR: simple sequence repeat, mikroszatellit régió (egyszerű szekvenciaismétlődés)

ssRNS: single-stranded RNA, egyszálú ribonukleinsav (RNS)

T: timin

TIR: terminal inverted repeat, láncvégi fordított ismétlődés

TSD: target site duplication, a transzpozont határoló direkt (azonos orientációjú)

szekvenciaismétlődés

UPGMA: unweighted pair group method with arithmetic mean, csoportátlag módszer

UPS: ubiquitin proteasome system, ubikvitin-proteaszóma rendszer
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1. BEVEZETÉS

A jövedelmező gyümölcstermesztés alapja a gyümölcsfák termésbiztonsága, ami a

megfelelő mennyiségű és minőségű termés elérését jelenti. A végeredmény összetett,

számos genetikai és környezeti tényezőtől egyaránt függ. A korszerű növénynemesítés

olyan fajták előállítását célozza meg, amikkel a felmerülő nehézségek kiküszöbölhetők

vagy hatásuk mérsékelhető. A klímaváltozás következtében hazánkban is egyre gyakrabban

mutatkoznak kedvezőtlen időjárási körülmények (virágzáskor vagy a termésfejlődés korai

szakaszában bekövetkező fagy, aszály vagy szüret idején jelentkező bőséges csapadék stb.),

amik jelentős mértékű károkat okozhatnak. A termés kialakulásához vezető út első és

legfontosabb lépése a megfelelő termékenyülés, ami kizárólag öntermékenyülő vagy

egymást kölcsönösen jól termékenyítő fajták társításával biztosítható. Ugyan a virágzási

időszakban bekövetkező fagy vagy a megporzó rovarok számára túl alacsony hőmérséklet

végső soron a termékenyülés elmaradásával is járhat, viszont, ha genetikailag

összeférhetetlen (inkompatibilis) fajták alkotnak egy ültetvényt, akkor még optimális

körülmények között sem következhet be a termékenyülés. Az ültetvényszerkezet

tervezésénél döntő fontosságú az egyes fajták termékenyülési viszonyainak pontos ismerete.

Ez önmagában nem elégséges, de elengedhetetlen feltétele a terméskötődésnek.

A magasabb rendű növényekre és állatokra jellemző termékenyülési folyamat egyik

legjelentősebb különbsége, hogy a zárvatermő növények többségénél a hím- és nőivarú

szaporítószervek ugyanazon az egyeden, legtöbbször ugyanabban a virágban találhatók

meg. Ebből következik, hogy a saját pollennel történő megtermékenyülésnek nincs fizikai

akadálya. Az öntermékenyülési képesség elő is fordul a természetes populációk körében, de

leginkább a beporzó rovarok nélküli területeken, szélsőségesen mostoha körülmények

között, általában rövid életciklusú növényekre jellemző, ahol ez a túlélés egyetlen esélye.

Mivel azonban az öntermékenyülés a legmagasabb fokú rokonpárosodást jelenti, a genetikai

sokféleség beszűküléséhez vezet, és a homozigóta állapotba kerülő lókuszok súlyos

genetikai leromlást is előidézhetnek. Mindezek a káros következmények alapvetően

veszélyeztetik a faj evolúciós sikerességét, túlélését. Ennek megakadályozására alakultak ki

azok a mechanizmusok, amelyek a hímnős virágok esetében képesek meggátolni a saját

vagy vele azonos genetikai hátterű pollennel történő termékenyülést. A genetikai

variabilitás fenntartása érdekében ezek a különféle működési alapokon nyugvó

mechanizmusok egymástól függetlenül, többször is kialakultak az evolúció során. A

rendszerek hátterében álló gének és molekulák feltérképezése rendkívül fontos és hasznos

a gyümölcstermesztést támogató kutatásokban, hiszen tudnunk kell a termesztett fajtáról a

termékenyülési fenotípusát, továbbá az ismeretek közvetlenül felhasználhatók a fajta-

előállító nemesítési folyamat során is. A nemesítés hatékonysága célzott genetikai markerek

használatával fokozható, de fejlesztésükhöz a fenotípust kialakító genetikai háttér részletes

ismerete szükséges. Az idegentermékenyülés a természetes populációkban előnyös

tulajdonság, de az árutermő ültetvényekben egy öntermékenyülő fajtánál nem kell

pollenadóról gondoskodni, ami nemcsak a termőterület kihasználását segíti, de az ültetvény

munkaszervezését is sokkal hatékonyabbá teszi. Az elmúlt évtizedekben éppen ezért a

gyümölcsnemesítési programok egyik fő célkitűzésévé vált az öntermékenyülő fajták

létrehozása. Mivel a gyümölcsfák szaporítása vegetatív úton történik, a szaporítóanyag nem

az öntermékenyülés következtében jön létre.
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A termékenyülési rendszer genetikai alapjainak feltárása több, mint 30 évvel ezelőtt

kezdődött el és azóta is kiemelt jelentőségű szakterület a gyümölcsfákkal foglalkozó

kutatási programok között, amit jól tükröz az évente megjelenő tudományos közlemények

nagy száma. Ezek a vizsgálatok gyakorlati jelentőségükön túlmenően a fajok kialakulásáról,

kultúrevolúciós történetükről és rokoni kapcsolataikról is nagyon sok információval


[…]


51 X2 Zerdali Malatya közepes sárga kemény apró frissfogyasztás ÖM S7S12

52 X3 Zerdali Malatya közepes sárga kemény apró frissfogyasztás ÖM S9S20

53 Yegen Malatya közepes halvány narancs igen puha közepes aszalás ÖM S8S11

54 Yerli Izmir közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖT SCS7

55 Ziraat Okulu Malatya közepes sárga közepes nagy frissfogyasztás ÖM S2S8

A termékenyülési típus szabadföldi irányított öntermékenyítésből származó gyümölcskötődési arány alapján öntermékenyülő (ÖT) vagy önmeddő (ÖM) (Gülcan és mts., 2006).
1P. salicina eredetű allél (plum)

129

2. melléklet: A marokkói kajszigenotípusok jelölése, származási helye, az S-RN-áz gén 1. és 2. intronrégiójának PCR-rel amplifikált fragmentumméretei, az SFBC- és

SFB8-allélok specifikus kimutatása és az S-genotípusok felsorolása

Sorszám Mintanév Előfordulás 1. intron (bp)1 2. intron (bp)2 SC/S8-RN-áz SFBC/8 S-genotípus

1 Armed-22 Agdz 355 2800 + SC SCSC

2 Armed-20 Agdz 355 2800 + SC SCSC

3 Armed-6 Agdz 355 2800 + SC SCSC

4 Armed-5 Agdz 355 2800 + SC SCSC

5 Armed-16 Agdz 355 2800 + SC SCSC

6 Armed-15 Agdz 355 2800 + SC SCSC

7 Armed-18 Agdz 355 2800 + SC SCSC

8 Tighnit-11 Agdz 355 2800 + SC SCSC

9 Tighnit-19 Agdz 355 2800 + SC SCSC

10 Tighnit-7 Agdz 355 2800 + SC SCSC

11 Tighnit-8 Agdz 355 2800 + SC SCSC

12 Tighnit-13 Agdz 355 2800 + SC SCSC

13 Tighnit-4 Agdz 355 950, – + SC ScS2

14 Tighnit-14 Agdz 355 2800 + SC SCSC

15 Tighnit-1 Agdz 355 2800 + SC SCSC

16 Tighnit-20 Agdz 355 2800 + SC SCSC

17 Tighnit-16 Agdz 355 2800 + SC SCSC

18 Tighnit-5 Agdz 223, 332 950, – – – S2S20

19 Armed-11 Agdz 355 2800 + SC SCSC

20 Tighnit-6 Agdz 355 2800 + SC SCSC

21 Tighnit-2 Agdz 355 2800 + SC SCSC

22 Tighnit-18 Agdz 355 2800 + SC SCSC

23 Tighnit-15 Agdz 355 2800 + SC SCSC

24 Tighnit-21 Agdz 355 2800 + SC SCSC

25 Tighnit-12 Agdz 355 2800 + SC SCSC

26 Tighnit-3 Agdz 355 2800 + SC SCSC

27 Tighnit-23 Agdz 355 2800 + SC SCSC

28 Tighnit-17 Agdz 355 2800 + SC SCSC

29 Tighnit-9 Agdz 355 2800 + SC SCSC

30 Tighnit-22 Agdz 355 2800 + SC SCSC

31 Tighnit Agdz 355 2800 + SC SCSC

32 Rich-2 Atlasz-hegys. 305, 401 750, 1500 – – S7S11

33 Rich-1 Atlasz-hegys. 289, 305 1350, 1500 – – S11S13

34 Rich Atlasz-hegys. 332, 379 950, 1350 – – S2S13

35 Lahcoun-2 Skoura 355 2800 + SC SCSC
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Sorszám Mintanév Előfordulás 1. intron (bp)1 2. intron (bp)2 SC/S8-RN-áz SFBC/8 S-genotípus

36 Lahcoun-1 Skoura 355 2800 + SC SCSC

37 Skoura-5 Skoura 355 – + SC SCSC

38 Skoura-4 Skoura 355 – + SC SCSC

39 Ait-Lahcen-7 Kelaat M’Gouna 305, 401 750, 1500 – – S7S11

40 Ait-Lahcen-6 Kelaat M’Gouna 223, – –, 1350 – – S13S20

41 Ait-Lahcen-3 Kelaat M’Gouna 355, 401 2800, 750 + S8 S7S8

42 Ait-Lahcen-4 Kelaat M’Gouna 289, 305 1350, 1500 – – S11S13

43 Ait-Lahcen-2 Kelaat M’Gouna 305, 401 750, 1500 – – S7S11

44 Ait-Lahcen-1 Kelaat M’Gouna 332, 379 950, 1350 – – S2S13

45 Ait-Lahcen-5 Kelaat M’Gouna 223, 305 –, 1500 – – S11S20

46 Ait-Talat-3 Kelaat M’Gouna 306, 332 950, 1500 – – S2S11

47 Ait-Talat-1 Kelaat M’Gouna 379, 401 1350, 750 – – S7S13

48 Ait-Talat-5 Kelaat M’Gouna 379, 401 1350, 750 – – S7S13

49 Gulmim-2 Gulmima 223, 355 –, 2800 + S8 S8S20

50 Gulmim-5 Gulmima 223, 306 –, 1500 – – S11S20

51 Gulmim-8 Gulmima 424, 401 1300, 750 – – S6S7

52 Gulmim-3 Gulmima 355, 379 –, 1350 + SC ScS13

53 Gulmim-7 Gulmima 355, 379 –, 1350 + SC ScS13

54 Gulmim-1 Gulmima 355, 223 – + SC ScS20

55 Gulmim-4 Gulmima 332, 401 950, 750 – – S2S7

1 Az amplikonok fluoreszcens jelölését követően automata szekvenátorral meghatározott értékek
2 Agarózgél-elektroforézist követően becsült fragmentumméret
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