Válasz Prof. Dr. Fári Miklósnak, az MTA doktorának, a Debreceni Egyetem professzor

emeritusának Halász Júlia Csonthéjas gyümölcsfajok termékenyülési viszonyainak

genetikai háttere c. akadémiai doktori (DSc) értekezéséről készített bírálatára

Köszönöm Opponensemnek, Prof. Dr. Fári Miklósnak, hogy doktori értekezésem

bírálatát elvállalta. Köszönöm pozitív értékelését, segítőkész útmutatásait, rendkívül értékes

kiegészítését és jövőbe mutató kérdését.

Dolgozatomban fontos szerepet szántam „Az önmeddőség hazai kutatásának rövid

története” c. alfejezetnek, hiszen a tudománytörténet segít megérteni a virágzásbiológiai

kutatások fejlődését és alapot ad ahhoz, hogy kritikusan szemléljük az állításokat. Rávilágít,

hogy a tudományos ismeretek gyakran nem véglegesek és ezáltal megnyitja az utat újabb

felismerésekhez. Varga Jenő gellérthegyi gyümölcskertész írását nem ismertem, így nagyon

köszönöm Opponensemnek, hogy kiegészítette e fejezetet, nemcsak ezzel a hivatkozással,

hanem további tudománytörténeti érdekességekkel is. Későbbi munkáim, írásaim során

feltétlenül beépítem a bemutatott forrásmunkákat.

A „lehet a jövőben akár szuperfood az űrhajókon is olyan mandula, amelyet magyar

tudósok segítségével nemesítettek ki?” bírálói kérdésre adandó válaszomban nem zárnám ki ezt

a lehetőséget. Az almatermésű és csonthéjas gyümölcsök íz- és aromaanyagai, illetve

egészségvédő vegyületeik miatt fontos komponensei lehetnek a hosszantartó űrbéli felderítő

küldetések (pl. a Mars) legénységi menüjének. Ezek kedvező egészségi hatásának széles

spektrumát tárták már fel, így a mentális egészség fenntartásától a mikrogravitáció okozta

csontvesztés csökkentéséig hasznos szolgálatot tehetnek. Ha a magyar fajták kivételes

beltartalmi értékeire alapozva szeretnénk ajánlást tenni, akkor a meggy, házi szilva és kajszi

fajokat javasolnám elsőként kísérletbe vonni. A gyümölcsfákat eleinte kizárták a növényi alapú

bioregeneratív életfenntartó rendszerekbe szánt haszonnövények közül a nagy térigény

(koronaszerkezet), az elhúzódó juvenilis életszakasz és az endogén fejlődési program mellett a

környezeti tényezők által is szigorúan szabályozott nyugalmi és vegetációs időszakok

meghatározottsága miatt. Ugyanakkor egy amerikai kutatócsoport a Populus trichocarpa

nyárfából származó Flowering Locus T-1 (FT1) gén túltermeltetésével szinte az összes

korlátozó tényezőt „megszüntette” egy transzgénikus Prunus domestica, hexaploid házi szilva

létrehozásával (Graham és mts., 2015, Gravitational and Space Research 3: 39-50). A

törpenövésű (50 cm), nagyon korán termőre forduló (néhány hónap elteltével) és folyamatosan

termő növény minden szempontból megfelelhet egy esetleges űrbéli termesztés összes

kritériumának (Haveman és mts., 2022, Space Manufacturing and Resources: Earth and

Planetary Exploration Applications, 67-87). Mandula esetében még nem áll rendelkezésre ilyen

transzgénikus növény, de elméletileg előállítható, mert vannak hatékony GM-technikák

(Martínez-García és mts., 2019, Advances in Plant Breeding Strategies, 4, 3-29).

Virágzásbiológiai tekintetben az űrben nevelt növénynek a megporzó rovarok hiányában

mindenképpen öntermékenyülő fenotípusúnak kell lennie. Mandula esetében jól használható

öntermékenyülő génforrások léteznek, aminek molekuláris marker alapú nyomonkövetésével

mi is foglalkoztunk (Halász és mts., 2010). Amennyiben van olyan kutatócsoport, akik az FT1

transzgént expresszáló mandula előállítását vállalják, az öntermékenyülési képesség és egyéb

virágzásbiológiai jellegzetességek vizsgálatában csoportunk is szívesen részt venne.

Még egyszer köszönöm Opponensem munkáját, tisztelettel:
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